PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação
Gabinete do Secretário e Secretário Adjunto

OFÍCIO Nº 178/2025/SEMED/PMCL

À

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Conselheiro Lafaiete - MG

PREFEITURA DE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 20 de maio de 2025.

ASSUNTO: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 328/2025

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Cirley José Henriques, no uso de suas atribuições que

lhe confere a Portaria Nº 11/2025, vem à presença de Vossa Senhoria, através do Requerimento

328/2025, de autoria da Vereadora Darnires Rinarlly Oliveira Pinto, da Câmara Municipal de

Conselheiro Lafaiete, informar que as escolas são orientadas a manter constante contato com as famílias,

através de reuniões e encontros em grupos e também individuais.

Também quando necessário, as equipes pedagógicas se reúnem com equipes médicas dos alunos, a

fim de apresentar o desempenho académico e social dos mesmos. São utilizadas estratégias individualizadas

de acordo cora o planejamento pedagógico, observadas as necessidades de acordo com laudo médico do

aluno.

A Secretaria Municipal de Educação está realizando, em 202.5, capacitações para Monitores de

Educação Inclusiva, Analistas Educacionais, Pedagogos e Professores da Sala de Recursos Multifuncionais.

Sem mais para o momento, reiteramos voos de estima e apreço.

y José - nriques

Secretário M nicipal • e Educação

Portaria 11/. 025

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Camera lrkm
icipal de C

onselheiro Lafaiete-116